PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       , DE 2021- 
CN 

Autoriza a União, nos termos do inciso XVII do art. 
49 e do § 1o do art. 188 da Constituição Federal, a 
doar, com encargo, ao Estado do Acre a área 
remanescente da Gleba Seringal Afluente, com área 
total de 155.120,0610ha (cento e cinquenta e cinco 
mil, cento e vinte hectares, seis ares e dez centiares), 
de domínio da União, localizada nos municípios de 
Feijó e Manoel Urbano, naquele Estado, para fins de 
implantação de unidade de conservação de uso 
sustentável. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1o A União fica autorizada, nos termos do inciso XVII do art. 
49 e do § 1o do art. 188 da Constituição Federal, a doar ao Estado do Acre a 
área remanescente da Gleba Seringal Afluente, com área total de 
155.120,0610ha (cento e cinquenta e cinco mil, cento e vinte hectares, seis ares 
e dez centiares), de domínio da União, localizada nos municípios de Feijó e 
Manoel Urbano, naquele Estado, com o encargo de implantar, na área, unidade 
de conservação de uso sustentável. 

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

[...]

Visando dar andamento às atividades de ordenamento e reordenamento 
territorial e promover o desenvolvimento sustentável da região em questão, solicitamos 
a Vossa Senhoria a transferência de domínio para o Estado do Acre, das áreas 
remanescentes dos Seringais Afluente, aproximadamente 167.000,00ha (cento e 
sessenta e sete mil hectares) e Seringal Arez 20.000,00ha (vinte mil hectares do 
Seringal), totalizando uma área de 187.000,00ha. Informamos que os Seringais 
Afluente e Arez, arrecadados pelo INCRA em nome da União, estão situados entre os 
Municípios de Manuel Urbano e Feijó.

[...]

A Lei n.9  
6.938/81, estabelece o ZEE como um 
dos instrumentos da Política Nacional 
do Meio Ambiente e o Decreto n.g 
4.297, de 10 de julho de 2002, que 
regulamenta o artigo 9°, II, 
estabelecendo seus critérios. 

Até o ano de 2004,0 estado possuía 
cerca 166 (cento e sessenta e seis) 
normas relacionadas diretas ou 
indiretamente ao meio ambiente, entre 
leis, leis complementares, resoluções, 

decretos e portarias. Conforme pode ser 
verificado na Tabela 5, o estado ao longo 
dos anos tem ampliado sua base jurídica-
institucional visando o fortalecimento de